
 

 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ 
Δ Η Μ Ο Σ Δ Ρ Α Μ Α Σ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
Ταχ. Δ/νση: Βερμίου 2 & 1ης Ιουλίου 

66100 Δράμα 
Πληροφορίες: Αθανασία Παπατολίδου 
Τηλέφωνο: 25213 – 50645 
e-mail: apapa@dimosdramas.gr 

 

 

 

Δράμα, 8 Απρ. 2022 
Αριθμ. πρωτ: 14079

 
 
 

Θέμα: Τροποποίηση της  υπ’αρίθμ. 34477/1-9-2021(ΑΔΑ ΩΔ80Ω9Μ-15Θ) απόφασης Δημάρχου Δράμας 
               Δράμας περί ορισμού Αντιδημάρχων – τρίτη θητεία δημοτικής περιόδου 2019 – 2023 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με την  υπ’αριθμ. 908/11-01-2022 (ΑΔΑ 94ΒΥΩ9Μ-ΙΧΘ) απόφαση 
Δημάρχου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Δήμαρχος Δράμας 

 
Έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις διατάξεις του εδ. δ' του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/τ.Α'/7-6-2010). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 του 

Ν. 4071/2012, από την παρ. 1, του άρθρου 68 του Ν. 4555/18, καθώς και από το άρθρο 5 του Ν. 
4263/19 και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 33 του Ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3, του Ν. 4051/2012 (Α' 40), ανα- 
φορικά με την αντιμισθία αιρετών. 

5. Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. με θέμα 
"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα με 
το ν. 3852/2010, όπως ισχύει". 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 62 του Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/τ.Α'/7-6-2010). 

7. Το γεγονός ότι ο Δήμος Δράμας έχει δύο (2) Δημοτικές Ενότητες, αυτές της Δράμας και του Σι- 
δηρονέρου. 

8. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2011 (αποφ. ΓΠ- 
191/20.3.2014 (Β’ 698)) για το Δήμο Δράμας, σύμφωνα με τα οποία ο συνολικός πληθυσμός του 
ανέρχεται στους 58.944 κατοίκους. 

9. Το γεγονός ότι στο Δήμο Δράμας, κατ’εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 59 του 
Ν.3852/2010, μπορεί να ορισθούν μέχρι έξι (6) Αντιδήμαρχοι. 

10. Το άρθρο 88 του Ν. 3463/2006 περί εξουσιοδότησης υπογραφών, καθώς και τις διατάξεις του 
άρθρου 9 του Ν. 2690/1999 “Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας”. 

11. Την υπ' αριθμ. Εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ 82/59633/20.08.2019 με θέμα “Ορισμός Αντιδημάρχων” του Υ- 
πουργείου Εσωτερικών. 

12. Την υπ' αριθμ. Εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ 48, Α.Π.: 22119/ 7-4-2020 με θέμα “Ορισμός Αντιδημάρχων” του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 

13. Την υπ' αριθμ. Εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ 809/85741/19-11-2021 (ΑΔΑ: ΨΟ3Μ46ΜΤΛ6-1ΥΡ) με θέμα “Ο- 
ρισμός Αντιδημάρχων” του Υπουργείου Εσωτερικών. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

mailto:apapa@dimosdramas.gr


 

 
 

 
14. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 90 του Ν. 4804/21, την 8η Ιανουαρίου 2022 

έληξε η πρώτη διετής θητεία των Προεδρείων όλων των Δημοτικών Συμβουλίων των ΟΤΑ α’ 
βαθμού και συνεπώς έπαψε πλέον να κατέχει τη θέση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλί- 
ου ο κ. Χαραλαμπίδης Ανδρέας του Νικολάου. 

15. Την υπ’αριθμ. οικ. 354/5-1-2022 παραίτηση του Αντιδημάρχου αρμόδιου για θέματα οικονομι- 
κών υπηρεσιών κ. Εφραιμίδη Ιωάννη, η οποία σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 3, του άρθρου 
39 του Ν. 4804/21 (ΦΕΚ 90/Α/2021) “… καθίσταται αυτοδικαίως οριστική την επομένη της κατάθεσης 

της δήλωσης στο πρωτόκολλο της οικείας υπηρεσίας”. 
16. Το γεγονός του θανάτου του Αντιδημάρχου Κυριακίδη Χρήστου του Νικολάου (σχετ. η 33/1/2022 

ληξιαρχική πράξη θανάτου). 
17. Τον εν ισχύ Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας Αριθμ. Απόφ. 13621 του Γενι- 

κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 2440, τ. Β’, 2-11- 
2011). 

18. Την υπ’αρίθμ. 34477/1-9-2021(ΑΔΑ ΩΔ80Ω9Μ-15Θ) Απόφαση του Δημάρχου Δράμας περί ο- 
ρισμού Αντιδημάρχων – τρίτη θητεία δημοτικής περιόδου 2019 - 2023. 

19. Την υπ’ αριθμ. 908/11-01-2022 με ( ΑΔΑ : 94ΒΥΩ9Μ-ΙΧΘ) Απόφαση Δημάρχου περί 
τροποποίησης της υπ’αριθμ.  34477/1-9-2021(ΑΔΑ ΩΔ80Ω9Μ-15Θ) Απόφασης του Δημάρχου 
Δράμας περί ορισμού Αντιδημάρχων – τρίτη θητεία δημοτικής περιόδου 2019 - 2023. 

20. Την ανάγκη που προέκυψε ως προς την άσκηση της αρμοδιότητας που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στο Γραφείο Αγροτικής 
Παραγωγής και Αλιείας του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης και τα οποία 
ειδικότερα αφορούν στη μέριμνα για τα αδέσποτα ζώα (περισυλλογή, δημιουργία, λειτουργία 
δημοτικού καταφυγίου κλπ). 

Αποφασίζει 
 

 Τροποποιεί τις  (18) &  (19) ως άνω σχετικές Αποφάσεις, οι οποίες εξακολουθούν να ισχύουν, 
περί ορισμού Αντιδημάρχων και με τις οποίες μεταβιβάζει σε δημοτικούς συμβούλους της 
πλειοψηφίας συγκεκριμένες αρμοδιότητές του, ως εξής :  

 

(Α). Αφαιρεί από τον Αντιδήμαρχο κ. Μιχάλη Μουρβετίδη, την αρμοδιότητα που σύμφωνα με 
τον εν ισχύ Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκει στο Γραφείο Αγροτικής 
Παραγωγής και Αλιείας του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης και η οποία 
ειδικότερα αφορά στη μέριμνα για τα αδέσποτα ζώα (περισυλλογή, δημιουργία, λειτουργία 
δημοτικού καταφυγίου κλπ) και εξακολουθεί να διατηρεί ως αποκλειστικώς αρμόδιος όλες τις 
αρμοδιότητές  που του αποδόθηκαν με τον ορισμό του, όπως αυτές αποτυπώνονται στην 
34477/1-9-2021(ΑΔΑ ΩΔ80Ω9Μ-15Θ) Απόφαση Δημάρχου και την τροποποίηση αυτής με την υπ’ 
αριθμ. 908/11-01-2022 με ( ΑΔΑ : 94ΒΥΩ9Μ-ΙΧΘ) Απόφαση Δημάρχου, οι οποίες εξακολουθούν 
να ισχύουν.  

 
Και : 

(Β). Ορίζει  Αντιδήμαρχο την κ. Αναστασία Τόλιου – Δάντζερα του Δημητρίου και της μεταβιβάζει 
επιπρόσθετα την αρμοδιότητα και σε θέματα που σύμφωνα με τον εν ισχύ Οργανισμό Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκει στο Γραφείο Αγροτικής Παραγωγής και Αλιείας του 
Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης και η οποία ειδικότερα αφορά στη 
μέριμνα για τα αδέσποτα ζώα (περισυλλογή, δημιουργία, λειτουργία δημοτικού καταφυγίου κλπ) 
και της μεταβιβάζει την αρμοδιότητα και εξακολουθεί να διατηρεί ως αποκλειστικώς αρμόδια 
όλες τις αρμοδιότητές που της αποδόθηκαν με τον ορισμό της, όπως αυτές αποτυπώνονται στην 
34477/1-9-2021(ΑΔΑ ΩΔ80Ω9Μ-15Θ) Απόφαση Δημάρχουκαι την τροποποίηση αυτής με την υπ’ 
αριθμ. 908/11-01-2022 με ( ΑΔΑ : 94ΒΥΩ9Μ-ΙΧΘ) Απόφαση Δημάρχου, οι οποίες εξακολουθούν 
να ισχύουν.  

 

 



 

 
 
(Γ) Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος Αντιδημάρχου, θα εκδίδεται έγκαιρα ειδική απόφαση 
αναπλήρωσής του από άλλο Αντιδήμαρχο. 

 
 

(Δ) Η θητεία όλων των Αντιδημάρχων όπως αυτοί ορίζονται με τις υπ’αριθμ. 34477/1-9-2021(ΑΔΑ 
ΩΔ80Ω9Μ-15Θ) Απόφαση Δημάρχου και την τροποποίηση αυτής με την υπ’ αριθμ. 908/11-01-
2022 με ( ΑΔΑ : 94ΒΥΩ9Μ-ΙΧΘ) Αποφάσηςς  Δημάρχου συμπεριλαμβανομένης και της παρούσης 
λήγει στις 1/9/2022, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 του άρ- θρου 59 του Ν. 3852/2010, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε από τη διάταξη της παρ. 2Γ, του άρθρου 5 του Ν. 4623/2019 και ισχύει. 

 
Η παρούσα απόφαση, που τροποποιεί τις (18) & (19) ως άνω σχετικές, να αναρτηθεί στο 

διαδίκτυο (ΔΙΑΥΓΕΙΑ), να δημοσιευθεί σε μία ημερήσια τοπική εφημερίδα στις 9/4/2022, να αναρτηθεί 
στο Δημο τικό Κατάστημα κατά το πλήρες κείμενό της και στην ιστοσελίδα του Δήμου Δράμας (παρ. 5, 
άρθρου 59 Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 τεύχος Α'). Οι δαπάνες δημοσίευσης θα βαρύνουν το Δήμο 
Δράμας. 

 

Ο Δήμαρχος Δράμας                                  

Χριστόδουλος Μαμσάκος 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
 

1. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης, Τμήμα Διοικητικό Οικονομικό 
2. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης 
3. Αυτοτελές Τμήμα Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κ.Ε.Π. 
5. Διεύθυνση Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής (με την υποχρέωση ανάρτησης της απόφασης στην ιστοσελίδα του 

Δήμου Δράμας). 
6. Διεύθυνση Δόμησης 
7. Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
8. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
9. Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας 
10. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
11. Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης 
12. Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Πρασίνου 
13. Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού 
14. Προέδρους Κοινοτήτων 
15. Οριζόμενους δια της παρούσης Αντιδημάρχους 
16. Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας, με την ευθύνη δημοσίευσης της παρούσης σε μία ημερήσια τοπική εφημερίδα και ανάρτησης στον 

πίνακα ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος. 


